NP:00044311

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2021

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Honorário
ao senhor Marcos Francisco Fonseca Molina

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário ao senhor Marcos Francisco Fonseca Molina, pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue ao homenageado, em Sessão Solene, em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos
próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 12 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Marcos Francisco Fonseca Molina, nasceu no dia 11 de agosto de 1967, em São Paulo. É casado com
Luciana e pai de cinco filhos, Lethicia, Matheus, Isabella, Melissa e Arthur.

Cursou a faculdade de Direito da Puc-Campinas, trabalhou por anos na iniciativa privada atuando como
gerente de vendas e atualmente tem seu próprio escritório de representação comercial.

Marcos Molina é líder eclesiástico da Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias (conhecidos como
Mórmons).

Através de programas como o "Mãos que Ajudam", baseado nos trabalhos voluntários dos membros da Igreja
com participação da comunidade e parceria com a iniciativa privada, são realizados diversos movimentos em prol da
sociedade.

Molina presidiu o Rotary Club de Hortolândia nos mandatos de 2.014 a 2016, também com o objetivo de
realização de projetos sociais para a comunidade de Hortolândia.

Sempre tendo como característica pessoal a organização e planejamento de ações comunitárias, buscando
parcerias no voluntariado da igreja e junto a iniciativa privada para atendimento da demanda da necessidade dos
indivíduos e instituições.

Sobre a Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias

A estaca Hortolândia compreende 9 unidades, sendo 5 prédios próprios e uma locação. São 7 unidades em
Hortolândia e 2 em Monte Mor.

Total de Membros: 3.392 membros, com uma frequência acima de mil membros assíduos nas unidades.

Todo membro da Igreja possui um chamado e uma responsabilidade no quadro da unidade, seja para
trabalhar juntos com crianças, Jovens e adultos, sendo realizado de forma voluntária, inclusive seus líderes (Bispos e
Presidente da estaca).

Existem vários programas de ajuda pessoal, profissional, acompanhamento emocional e eclesiástico para os
membros.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

“Mãos que Ajudam” é um programa permanente de ajuda humanitária e de serviço voluntário que mobiliza
milhares de voluntários de todas as idades, membros e amigos da Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias,
estendendo a mão a quem precisa. O Programa foi criado em agosto de 2.000 no Brasil e hoje é realizado pelas
unidades da igreja em todo o mundo.

Em dezembro de 2.001, em reunião realizada pela ONU na cidade de Genebra, com a presença de
representantes de 123 países, a “A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias” foi reconhecida pelo serviço
voluntário que realiza no Brasil.

Ao longo de cada ano, centenas de ações são levadas a efeito em todos os estados, além disso,
tradicionalmente, uma ação nacional, em um único dia, feriado ou não, reúne mais de 120.000 voluntários.

A Igreja em Hortolândia, através do Programa e dos voluntários, conseguiu realizar vários projetos, seja na
área social, limpeza, construção e reforma, área educacional etc... colaborando com a comunidade e em parceria com
Órgãos Públicos, OSCs e iniciativa privada e trazendo melhorias para a população.

Mediante ao exposto, apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, o qual conto com a colaboração de
todos os nobres Pares para aprovação da presente homenagem ao senhor Marcos Francisco Fonseca Molina, por
todos os serviços prestados aos cidadãos e, assim,  ao Município.

Sala das Sessões 22 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 12 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

  Ações realizadas pelo Projeto ‘Mãos que Ajudam”, que se baseia na ação voluntária dos membros da igreja :

- Realização de 2 simpósios de Liberdade Religiosa em parceria com a OAB

- Entrega do Troféu “ Valores Familiares” pelo trabalho realizados por instituições na cidade ( Hospitalhaços, Rotary
Club, Lions, Acácia( Maçonaria) e Proerd (Policia Militar)

- Kit higiene e artigos de inverno doados a asilos pelas crianças ( mãozinhas que ajudam)

- kit Maternidade – entrega de bolsas confeccionadas com garrafas Pets com itens para a recém nascidos ( sabonete,
fraldas, cobertor, roupas etc...) nas maternidades do Mário covas e hospital de Monte mor Sagrado Coração de jesus.

- Doação de mudas para a prefeitura através de parceria com a CPFL e plantação de 2.000 mudas nas ruas e avenidas
do Jd. Amanda.

- Reforma ( parte elétrica, ventiladores), pequenas reformas e pintura da escola estadual do Santa Clara.

- Entrega de planfletos e conscientização na prevenção da Dengue.

- Doação de cadeiras de rodas ao CADEFI e a famílias designadas pela secretaria de inclusão social.

- Doação e armazenamento em garrafas pets de alimento doados ao fundo social de Hortolândia.

- Parceria com o Lions club na doação de sangue nas unidades de Jd. Amanda e Sumarezinho.

- Limpeza e plantio de mudas na Lagoa do Jd. Amanda, dando um abraço simbólico na lagoa pelos voluntários.

- Recebimento e acolhimento de 81 venezuelanos na crise da fronteira, através do projeto de interiorização de membros
necessitados.

- Confecção de 9.000 máscaras de proteção durante a pandemia, confeccionados pelos membros da igreja.

- Projetos de cursos de Bem Estar e Autossufuciência realizados por voluntários da igreja de forma gratuita ( Inglês do
básico ao avançado/ Resiliência Emocional/ Programa de recuperação de dependentes/ Busca acelerada de
emprego(BAE)/ educação para um emprego melhor/ como melhorar meu negócio/fortalecimento de vínculos (
Casamento e família) etc.

- Doação de 2 toneladas de alimentos para o fundo social de Hortolândia no dia 21 de Agosto de 2.021

Sala das Sessões 20 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 12 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 12 de julho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br